合併個體變動 -   -   -

認列於損益:

  當期服務成本 76)(   -   76)(

  利息(費用)收入 367)(   151   216)(

443)(   151   292)(

認列於綜合損益:

　計畫資產報酬(不包括包含於

　　利息收入或費用之金額)

-   342   342

財務假設變動影響數 432)(   40   392)(

經驗調整 1,102   -   1,102

670   382   1,052

提撥退休基金 -   2,867   2,867

支付退休金 1,917   2,053)(   136)(

12月31日餘額 24,643)($   18,149$   6,494)($

113年度 112年度

折現率 1.30%~1.50% 1.10%~1.30%

未來薪資增加率 1.00%~2.50% 1.00%~2.75%

增加0.25% 減少0.25% 增加0.25% 減少0.25%

113年12月31日

對確定福利義務現值之影響 315)($   437$   302$   295)($

折現率 未來薪資增加率

~63~

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動

之影響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與

計算資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

(7)本集團民國 114 年度預計支付予退休計畫之提撥金為 $1,500。

(8)截至民國 113 年 12 月 31 日止，該退休計畫之加權平均存續期間為

2~15.2 年。退休金支付之到期分析如下：

2.(1)本公司之孫公司 -DaiichiKasei 依據日本相關法令訂有確定福利之

退休辦法，並按月就薪資總額一定比率提撥退休基金。

(2)資產負債表認列之金額如下：

(3)淨確定福利負債變動如下：

增加0.25% 減少0.25% 增加0.25% 減少0.25%

112年12月31日

對確定福利義務現值之影響 539)($   667$   525$   513)($

折現率 未來薪資增加率

不超過1年 5,037$

113年12月31日 112年12月31日

確定福利義務現值 142,566)($   160,515)($

計畫資產公允價值 24,844   27,395

淨確定福利負債 117,722)($   133,120)($

確定福利 計畫資產 淨確定

 113年度 義務現值 公允價值 福利負債

1月1日餘額 160,515)($   27,395$   133,120)($

認列於損益:

  當期服務成本 6,840)(   -   6,840)(

  利息(費用)收入 1,729)(   268   1,461)(

8,569)(   268   8,301)(

認列於綜合損益:

經驗調整 674)(   214)(   888)(

674)(   214)(   888)(

提撥退休基金 -   1,333   1,333

支付退休金 21,933   3,033)(   18,900

兌換差額 5,259   905)(   4,354

12月31日餘額 142,566)($   24,844$   117,722)($

~64~

(4)DaiichiKasei 之確定福利義務現值係由合格精算師進行精算，有關

退休金之精算假設彙總如下：

(5)因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如下：

3.(1)本公司之孫公司 -Sol-Plus Co., Ltd. 依據「中小企業退職金共濟

制度」之規定，訂有確定福利之退休辦法，每月提繳勞工退休金至

所委託之金融機構員工個人帳戶，每年中小企業退職金共濟事業本

部提供公司各員工之退休金繳付狀況及退休金試算額，員工退休金

之支付依員工個人之退休金專戶及累積收益之金額採一次退休金

方式領取。

(2)民國 113 年度及 112 年度本集團依上開退休金辦法認列之退休金成

本分別為 $1,948 及 $2,762，民國 113 年及 112 年 12 月 31 日之淨確

定福利負債金額分別為 $18,221 及 $18,188。

確定福利 計畫資產 淨確定

 112年度 義務現值 公允價值 福利負債

1月1日餘額 188,028)($   30,107$   157,921)($

認列於損益:

  當期服務成本 7,385)(   -   7,385)(

  利息(費用)收入 1,283)(   288   995)(